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CIRCULAR SEDP # 23- 2023 
Disposiciones generales para el aseguramiento de  

Asignación Académica II PAC 2023 
Ciudad Universitaria "José Trinidad Reyes", 22 de mayo de 2023 

SEÑORES:  
DIRECTORES DE CENTROS REGIONALES, DECANOS,  
JEFES DE DEPARTAMENTOS, COORDINADORES DE CARRERA,  
JEFES REGIONALES DE RECURSOS HUMANOS Y PERSONAL DOCENTE  

 
Estimados señores:  
La Secretaria Ejecutiva de Desarrollo de Personal (SEDP), con el objetivo, que la institución 
brinde los mejores resultados, en cuanto al cumplimiento laboral, del personal docente a nivel 
nacional, con relación a las actividades docentes. Hace de su conocimiento los lineamientos 
establecidos y acciones a realizar para este segundo periodo académico 2023. 
  
Relacionadas a los jefes de departamentos: 
 

1. Todos los procesos deben ser sujeto del cumplimiento irrestricto de las normativas 
institucionales, conforme a lo establecido en el artículo 132 y 139 del EDU, en lo 
referente a la asignación académica. 
 

2. En la asignación académica debe de considerarse todas las dimensiones que la 
conforman (Investigación, Docencia, Vinculación UNAH-Sociedad, Gestión Académica 
Administrativa) contenidas en el artículo No.4, inciso “g” del EDU vigente. 

 
3. Para asegurar el cumplimiento de la asignación académica, del personal docente, según  

su categoría; se deberá observar los siguientes criterios: 

• Docente Tiempo Completo: mínimo 12 u.v. 

• Docente Medio Tiempo: Mínimo 8 u.v. 

• Profesor por Hora Nombrado: De acuerdo con el número de u.v. que son 
nombrados. 

• Profesor por Hora: Hasta un máximo de 12 u.v. 

• Jefes y Coordinadores de Carrera; deberán atender un mínimo de una asignatura; 
esto con el fin de mantener una articulación adecuada, entre docencia y gestión 
académica administrativa. Aquellos casos, que por su naturaleza y complejidad 
requieran una atención total a la gestión académica, se deberán comunicar ante esta 
Secretaría, para su debida valoración. 

 
4. Con el objetivo de obtener los mejores resultados en los procesos académicos y 

administrativos; es fundamental evitar la práctica de asignación de carga académica a un 
docente en forma “Bimodal” (presencial y distancia), ya que ambas modalidades son 
totalmente distintas en cuanto a su metodología y programación. De existir alguna 
situación excepcional, deberá ser debidamente sustentada, bajo la responsabilidad del 
jefe de unidad. 
 

5. En ese mismo orden y estrictamente en lo que corresponde al Sistema de Educación a 
Distancia, NO podrá asignársele (tutorías) a los tutores cuyo domicilio sea distinto en 
donde se encuentre el CRAED; salvo casos debidamente justificados, con el fin de 
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mantener una coherencia de pertenencia y cumplimiento; evitando, asimismo, incurrir en 
gastos innecesarios a la institución, por el pago de viáticos y estadía.    
 

6. Cuando, por razones justificadas, se produzcan cambios con la asignación académica de 
un docente (asignatura y/o ubicación) deberá ser notificado formalmente ante el DERH 
y actualizada la información en la plataforma de la DIPP. Evitando las malas prácticas de 
las múltiples asignaciones nominales a los jefes y coordinadores en el sistema de la DIPP. 
 

Relacionadas a los Docentes y personal de asistencia docente: 
 

1. Durante el periodo del 23 al 31 de mayo 2023, todos los docentes, sin excepción 
alguna, deberán llenar el formulario de actividades académicas docentes, a través del 
sistema institucional de la SEDP, utilizando el siguiente link: 
https://forms.office.com/r/j4GuYpfshx ; siguiendo los pasos allí establecidos. 

 
2. En ese mismo periodo de tiempo, los docentes, Instructores y/o Asistentes técnicos de 

laboratorio que se encuentren desarrollando actividades de Laboratorio, Prácticas o 
Talleres (que no aparecen en el sistema de la DIPP), deberán ingresar y llenar el 
respectivo formulario, a través del siguiente link: https://forms.office.com/r/aTRxv2NgvE   

 
3. Es de hacer notar que, la información ingresada por cada docente será la única 

reconocida formalmente como parte de su “asignación académica” por esta Secretaría; 
evitando, asimismo, ser incluido en los reportes relacionados al cumplimiento laboral 
académico, que puede darse si no hace su respectivo registro en tiempo y forma. 

 
Relacionadas al Departamento de Efectivad del recurso Humano (DERH) 
 

1. El DERH remitirá a las unidades académicas, durante el periodo de adiciones y 
cancelaciones el reporte de las asignaturas en riesgo por baja matricula, que les permita 
a los jefes de departamento monitorear estas asignaturas, tomando las acciones 
conforme a normativa. 
 

2. Asimismo, se remitirán los listados de aquellos docentes que NO ingresaron a llenar su 
respectivo formulario de actividades académicas, con el fin que se tomen las medidas 
que correspondan de acuerdo con cada caso. 
 

3. Se programarán jornadas de trabajo con las diferentes Facultades y Centros Regionales 
con el fin de proporcionar insumos para la toma de decisiones en el proceso de asignación 
académica del presente y siguientes periodos académicos. 

 
Estas disposiciones son de cumplimiento obligatorio, con el fin de obtener los mejores resultados 
institucionales; por lo que se solicita su colaboración. Para consultas sobre el proceso se 
atenderá en el correo institucional: derh@unah.edu.hn 

 
Atentamente, 
 

ABOGADO CARLOS DANIEL SANCHEZ LOZANO 
SECRETARIO EJECUTIVO DESARROLLO DE PERSONAL 

Cc: Archivo, 

CDSL/icar 

https://forms.office.com/r/j4GuYpfshx
https://forms.office.com/r/aTRxv2NgvE
mailto:derh@unah.edu.hn












 

Página 1 

 

 

INFORME DE REVISIÓN DE 
ASIGNACIÓN ACADÉMICA III PAC-2022 

FACULTAD DE CIENCIAS 
 

 
 

 

 

 
 

  
 

  
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS 

CIUDAD UNIVERSITARIA “JOSÉ TRINIDAD REYES” MAYO 2023  



 

Página 2 

 

PRESENTACIÓN 
 
Por este medio se presentan los resultados de la revisión y análisis de la asignación académica del 
personal docente de la Facultad de Ciencias, tomando como referencia el informe de actividades 
académicas del III PAC-2022 presentado por los profesores.    
 
Conforme lo establece el literal i) del artículo 192 del Estatuto del Docente Universitario (EDU-2000), 
los profesores adscritos al régimen de la carrera docente deben rendir un informe al finalizar cada 
periodo académico. En seguimiento a este mandato, la Secretaría Ejecutiva de Desarrollo de Personal 
(SEDP), instruyó a las unidades académicas mediante Circular No.002-SEDP-2023, se procediera a presentar 

el informe correspondiente al III-PAC-2022, el cual después de ser validado por el Jefe de Departamento 
correspondiente, debía ser remitido a la Dirección de Carrera Docente. 
 
El monitoreo y seguimiento de la asignación académica, se realiza con la finalidad de verificar que 
la asignación académica del personal docente esté acorde a la categoría que ostentan los 
profesores, así como asegurar el cumplimiento de los artículos 273-280 y 318 de las Normas 
Académicas de la UNAH. 
 
 
I. METODOLOGÍA  
 
Para el análisis de los informes presentados, se establecieron cuatro (4) Indicadores Clave de 
Rendimiento, debidamente verificables / medibles, para asegurar el cumplimiento de las funciones 
del personal adscrito al régimen de la carrera docente, mismos que se describen a continuación:  

 

Indicador 1: El docente tiene adecuada evaluación del desempeño (encuestas en línea). 

 
La Valoración del Desempeño Docente (VDD) es un sistema que permite valorar el cumplimiento de 
las funciones y responsabilidades acordes a la categoría docente que se ostenta; con la finalidad de 
identificar fortalezas y debilidades para implementar planes de mejora; en este proceso participan 
los estudiantes, el jefe de departamento y el mismo docente. (Artículo 288 de las Normas 
Académicas de la UNAH) 
 
La calificación de la VDD se asigna de la siguiente manera: 
 

PUNTAJE CALIFICACIÓN 

3.75 – 4.00 EXCELENTE 

3.00 – 3.74 SATISFACTORIA 

2.25 – 2.99 ACEPTABLE 

1.00 – 2.24 INSATISFACTORIA 

 
NOTA: En esta ocasión se está considerando únicamente el componente cuantitativo del reporte 
anual de evaluación del desempeño docente, para futuras revisiones, se considerará también el 
componente cualitativo. 
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Indicador 2: El docente tiene asignación académica completa en términos de unidades 
valorativas (UV) y jornada laboral 

 
Según se establece en el artículo 277 de las Normas Académicas de la UNAH, la asignación 
académica del docente es el conjunto de funciones y actividades de docencia, investigación, 
vinculación universidad-sociedad, asesoría académica, gestión académica, gestión del 
conocimiento, gestión cultural, formación o capacitación, designadas por la unidad a la cual 
pertenece, de acuerdo a la competencia o especialidad en el campo académico-profesional, 
considerando la respectiva categoría docente y jornada de trabajo.  

De acuerdo con la Circular #09, 22 de enero 2020, la asignación de UV debe atender el siguiente 

orden: 

a) Docente a tiempo completo: 12 a 15 U.V. 
b) Docentes a medio tiempo: 6 a 8 U.V. 
c) La hora de consulta es obligatoria y debe ser considerada dentro de la asignación de la 

carga académica. 

Indicador 3: El docente cumple con las funciones que corresponden a la categoría docente 
que ostenta. 

 
Según el artículo 186 del Estatuto del Docente Universitario, las funciones principales del docente 
universitario son: 

a) Planificar, promover y ejecutar el proceso de enseñanza aprendizaje a nivel superior para 
la formación de profesionales 

b) Contribuir activamente con el desarrollo de programas de extensión (vinculación) y de 
investigación científica, humanística y tecnológica, procurando que los resultados de esta 
actividad sirvan de solución para los principales problemas del país. 

c) Participar con iniciativas propias o apoyando programas elaborados por la Universidad, 
dirigidos a mejorar constantemente todos los niveles de la educación nacional.  

Las funciones específicas de acuerdo con la categoría docente están contempladas en el en el 
artículo 254 de Estatuto del Docente Universitario, que establece lo siguiente: Mientras el Consejo 
General de la Carrera Docente aprueba el manual de clasificación de puestos de la Carrera Docente 
seguirán vigentes los Artículos 166, 168, 170 y 172 del Estatuto del Docente Universitario del 22 de 
diciembre de 1988 que contienen las responsabilidades de los docentes según su categoría. (Se 
adjuntan las funciones correspondientes a las categorías de Profesor Auxiliar, Profesor Titular I, II y 
III; se asume que el Profesor Titular IV y V debe cumplir al menos las funciones del Profesor Titular 
III) 

 

Indicador 4: El docente acredita un posgrado afín a su área de formación profesional. 

 
Las Normas Académicas de la UNAH, en los artículos 275 y 318 establecen como requisito mínimo 
para los docentes, acreditar el grado de maestría en un campo académico-científico afín a su área 
de formación profesional. 
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II. CRITERIOS PARA VERIFICAR EL NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES CLAVE   
    DE RENDIMIENTO. 
 
A efecto de verificar el nivel de cumplimiento de los Indicadores antes descritos, se establecieron 

criterios de revisión asociados con los colores de semáforo de la siguiente manera: 

 
SISTEMA DE ALERTA CON LOS COLORES DEL SEMÁFORO 

COLOR DESCRIPCIÓN ACCIÓN CORRESPONDIENTE 

 
CUMPLE 

Asegurar mantener el alineamiento en el cumplimiento de 
Indicador. 

 
CUMPLE PARCIALMENTE 

Identificar los factores que afectan el cumplimiento total del 
Indicador e implementar los correctivos que corresponden. 

 NO CUMPLE Establecer un plan de acción para cumplir con el Indicador  

 

Este sistema de colores permite una fácil visualización del cumplimiento de cada uno de los 
indicadores, lo cual facilita la revisión y el seguimiento que deben dar las autoridades académicas a 
sus respectivos profesores, siendo ideal lograr que todos los profesores muestren siempre 
Indicadores Clave de Rendimiento en color verde. 

A continuación, se describen criterios utilizados para asignar el color que corresponde de acuerdo al 
nivel de cumplimiento de los indicadores de establecidos: 

RESUMEN DE LOS CRITERIOS PARA EL ANÁLISIS DE LOS INDICADORES. 

INDICADORES 
CLAVE DE 

RENDIMIENTO 

CRITERIOS PARA EL ANÁLISIS DE CADA INDICADOR 

Cumple  Cumple Parcialmente No Cumple  

   

1. El docente tiene 
adecuada 
evaluación del 
desempeño. 

Todas las encuestas muestran 
calificación superior a tres  

Una de las encuestas tiene 
calificación inferior a tres, pero 
superior a 2.25 

 Dos encuestas tienen 
calificación menor que tres  

 Una o dos encuestas tienen 
calificación menor o igual que 
2.24 

2. El docente tiene 
asignación 
académica 
completa en 
términos de UV y 
jornada laboral 

 Docentes a tiempo completo 
con 12-15 UV 

 Docentes a medio tiempo con 
6-8 UV 

 Docentes a tiempo completo 
con menos de 12-15 UV,  

 Docentes a medio tiempo 
con menos de 6-8 UV 

 Docentes a tiempo completo con 
menos de 12 UV 

 Docentes a medio tiempo con 
menos de 6-8 UV 

3. El docente cumple 
con las funciones 
que corresponden a 
la categoría docente 
que ostenta 

Reporta actividades de 
docencia y dos actividades 
adicionales de investigación, 
vinculación, innovación, gestión 
académica o diseño y rediseño 
curricular 

Reporta actividades de 
docencia y una comisión o 
actividad académica 

Solo reporta actividades de 
docencia 

4. El docente acredita 
un posgrado afín a 
su área de 
formación 
profesional  

Acredita posgrado afín o en la 
propia disciplina  

Acredita posgrado no afín No acredita posgrado 

NOTA: Los posgrados deben estar debidamente incorporados. 
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III. PRESENTACIÓN DE RESULTADOS 

A continuación, se presenta un resumen de los resultados mostrados por la Facultad de Ciencias, 

producto de la revisión y análisis del informe de actividades del III PAC-2022, presentado por el 

personal docente. 

A. RESUMEN DEL NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE ENTREGA Y DISTRIBUCIÓN DEL 
PERSONAL DOCENTE POR ESCUELA. 
 

Tabla 1. 
Resumen entrega de Informe de Actividades III PAC-2022, del personal docente de la Facultad de 
Ciencias por Escuelas. 
 

DEPARTAMENTO 
DOCENTES QUE 
PRESENTARON 

INFORME 

DOCENTES QUE 
NO PRESENTARON 

INFORME 
TOTAL 

PORCENTAJE DE 
CUMPLIMIENTO 
POR ESCUELA 

ESCUELA DE 
MICROBIOLOGÍA 

33 0 33 100% 

ESCUELA DE 
BIOLOGÍA 

33 2 35 94% 

ESCUELA DE 
FÍSICA 

41 3 44 93% 

ESCUELA DE 
MATEMÁTICA 

55 5 60 91% 

Total 162 10 172 94% 

 
Observación:  

1. Tres Profesores de la Escuela de Microbiología, tres de la Escuela de Física están con 
permiso reflejado en el Sistema de Recursos Humanos de la UNAH por lo tanto no se toma 
en cuenta en el análisis. 
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Tabla 2. 

Distribución del personal docente por categoría que presentaron informe de asignación académica. 
 

ESCUELA 

CATEGORIA DEL PERSONAL 
DOCENTE   

 

TOTAL 

AUX. T - I T- II T- III T- IV T- V 

MATEMÁTICA 

42 4 9 5 0 0 60 

BIOLOGÍA 

17 
 

7 8 2 0 1 35 

FISÍCA 
22 5 14 5 1 0 47 

MICROBIOLOGÍA  
14 6 11 2 3 0 36 

TOTAL 

95 22 42 14 4 1 178 
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B. RESUMEN DEL NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE ENTREGA Y DISTRIBUCIÓN DEL 
PERSONAL DOCENTE POR DEPARTAMENTO 

Tabla 3. 
Cumplimiento de la entrega del informe por Departamento. 

 

No DEPARTAMENTO 

DOCENT
ES QUE 

PRESENT
ARON 

INFORME 

DOCENTES 
QUE NO 

PRESENTAR
ON 

INFORME 

TOTAL 

PORCENTAJE DE 
CUMPLIMIENTO 

POR 
DEPARTAMENTO 

1 

PARASITOLOGÍA 
6 0 6 100% 

2 

MICROBIOLOGÍA 
17 0 17 100% 

3 

BIOANALISIS E INMUNOLOGÍA 
10 0 10 100% 

4 

MATERIA CONDENSADA 
12 1 11 100% 

5 GRAVITACIÓN, ALTAS ENERGÍAS Y 
RADIACIONES 

15 0 15 100% 

6 

ESTADÍSTICA MATEMÁTICA 
13 0 13 100% 

7 

BIOLOGÍA CELULAR Y GENÉTICA 
5 0 5 100% 

9 

BIOLOGÍA 
15 1 16 94% 

10 

MATEMÁTICA PURA 
31 2 33 94% 

11 

ECOLOGÍA Y RECURSOS NATURALES 
13 1 14 93% 

 
13 FÍSICA DE LA TIERRA 

15 2 17 88% 

 

MATEMÁTICA APLICADA 
11 3 14 78% 

 
TOTAL 

162 10 172 94% 
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Tabla 4. 
Distribución del personal docente por categoría que presentaron informe de asignación académica 

 

No DEPARTAMENTOS 

CATEGORIA DEL PERSONAL 
DOCENTE 

 

TOTAL 

AUX. T - I T- II T- III T- IV 
T- 
V 

1 MATEMÁTICA PURA 25 3 3 2 0 0 33 

2 MICROBIOLOGÍA 5 5 7 1 1 0 19 

3 ECOLOGÍA Y RECURSOS NATURALES 4 5 5 0 0 0 14 

4 BIOLOGÍA 11 1 2 1 0 1 16 

5 MATERIA CONDENSADA 6 4 2 2 0 0 14 

6 FÍSICA DE LA TIERRA  8 0 8 2 0 0 18 

7 
GRAVITACIÓN, ALTAS ENERGÍAS Y 
RADIACIONES 

 
8 

 
1 

 
4 

 
1 

 
1 

 
0 

 
15 

8 ESTADÍSTICA MATEMÁTICA 6 1 4 2 0 0 13 

9 MATEMÁTICA APLICADA 11 0 2 1 0 0 14 

10 BIOANÁLISIS E INMUNOLOGÍA 8 0 2 0 1 0 11 

11 BIOLOGÍA CELULAR Y GENÉTICA 2 0 2 1 0 0 5 

12 PARASITOLOGÍA 1 1 2 1 1 0 6 

 TOTAL 95 21 43 14 4 1 178 
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RESULTADOS DE INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO POR ESCUELA 

 
1. ESCUELA DE BIOLOGÍA 

 
Tabla 5. 
Indicadores clave de rendimiento de (35) profesores. 
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51%

ESCUELA DE BIOLOGÍA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PRESONAL DOCENTE 
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGÚN 
NIVEL DE CUMPLIMIENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada evaluación 
del desempeño docente 

25 10 0 

2. El docente tiene asignación académica 
completa en términos de UV y jornada 
laboral 

27 6 2 

3. El docente cumple con las funciones 
que corresponden a la categoría 
docente que ostenta 

30 3 2 

4. El docente acredita un posgrado afín a 
su área de formación profesional  

14 3 18 
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2. ESCUELA DE MATEMÁTICA 
Tabla 6. 
Indicadores clave de rendimiento de (60) profesores. 
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ESCUELA DE MATEMÁTICAS
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGÚN 
NIVEL DE CUMPLIMIENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño docente 

27 25 6 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos de 
UV y jornada laboral 

22 33 5 

3. El docente cumple con las funciones 
que corresponden a la categoría 
docente que ostenta 

36 19 5 

4. El docente acredita un posgrado afín 
a su área de formación profesional  

12 2 46 
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3. ESCUELA DE FÍSICA 

 
Tabla 7. 
Indicadores clave de rendimiento de (44) profesores. 
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ESCUELA DE FÍSICA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE 
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGÚN 
NIVEL DE CUMPLIMIENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño docente 

35 5 0 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos de 
UV y jornada laboral 

29 11 0 

3. El docente cumple con las funciones 
que corresponden a la categoría 
docente que ostenta 

32 8 0 

4. El docente acredita un posgrado afín 
a su área de formación profesional  

8 1 31 
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4. ESCUELA DE MICROBIOLOGÍA 

 
Tabla 8. 
Indicadores clave de rendimiento de (33) profesores. 
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ESCUELA DE MICROBIOLOGÍA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE 
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGÚN 
NIVEL DE CUMPLIMIENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

5. El docente tiene adecuada evaluación 
del desempeño docente 

34 0 0 

6. El docente tiene asignación académica 
completa en términos de UV y jornada 
laboral 

30 4 0 

7. El docente cumple con las funciones 
que corresponden a la categoría 
docente que ostenta 

33 1 0 

8. El docente acredita un posgrado afín a 
su área de formación profesional  

26 1 7 



 

Página 14 

 

RESULTADOS DE INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO POR DEPARTAMENTO DE 

CADA ESCUELA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS. 

 
1. ESCUELA DE BIOLOGÍA 
 

Tabla 9. 
Indicadores clave de rendimiento de (16) profesores del Departamento de Biología 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGÚN 
NIVEL DE CUMPLIMIENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1.El docente tiene adecuada evaluación 
del desempeño docente 

14 2 0 

2.El docente tiene asignación académica 
completa en términos de UV y jornada 
laboral 

14 1 1 

3.El docente cumple con las funciones 
que corresponden a la categoría docente 
que ostenta 

14 1 1 

4.El docente acredita un posgrado afín a 
su área de formación profesional  

4 0 12 
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DEPARTAMENTO  DE BIOLOGÍA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE  
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Tabla 10. 
 Indicadores clave de rendimiento de (14) profesores del Departamento Ecología y 
Recursos Naturales  
                                                                   

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN 
NIVEL DE CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño docente 

7 7 0 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos de 
UV y jornada laboral 

11 2 1 

3. El docente cumple con las funciones 
que corresponden a la categoría 
docente que ostenta 

11 2 1 

4. El docente acredita un posgrado afín 
a su área de formación profesional  

6 2 6 
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ESCUELA DE ECOLOGÍA Y RECURSOS NATURALES
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE 
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Tabla 11. 

Indicadores clave de rendimiento de (5) profesores del Departamento de Biología Celular 
y Genética 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN 
NIVEL DE CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada evaluación del 
desempeño docente 

4 1 0 

2. El docente tiene asignación académica 
completa en términos de UV y jornada 
laboral 

2 3 0 

3. El docente cumple con las funciones que 
corresponden a la categoría docente que 
ostenta 

5 0 0 

4. El docente acredita un posgrado afín a su 
área de formación profesional  

4 1 0 

 

 
 

 

2. ESCUELA DE MATEMÁTICA 

Tabla 12. 
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DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA CELULAR 
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Indicadores clave de rendimiento de (13) profesores del Departamento de Estadística 
Matemática 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN NIVEL DE 
CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño docente 

8 4 1 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos de 
UV y jornada laboral 

9 4 0 

3. 0El docente cumple con las 
funciones que corresponden a la 
categoría docente que ostenta 

10 3 0 

4. El docente acredita un posgrado 
afín a su área de formación 
profesional  

5 0 8 
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DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA MATEMÁTICA 
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

INFORME  DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Tabla 13. 

Indicadores de desempeño de (14) profesores del Departamento de Matemática Aplicada 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN NIVEL DE CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño 
docente 

6 7 0 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos 
de UV y jornada laboral 

6 5 3 

3. El docente cumple con las 
funciones que corresponden a la 
categoría docente que ostenta 

9 2 3 

4. El docente acredita un posgrado 
afín a su área de formación 
profesional  

3 0 11 
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DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA APLICADA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Tabla 14. 
Indicadores de desempeño de (33) profesores del Departamento de Matemática Pura 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN NIVEL DE CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño 
docente 

13 14 5 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos 
de UV y jornada laboral 

17 14 2 

3. El docente cumple con las 
funciones que corresponden a la 
categoría docente que ostenta 

17 14 2 

4. El docente acredita un posgrado 
afín a su área de formación 
profesional  

4 2 27 
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DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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3. ESCUELA DE FÍSICA 
  

Tabla 15. 
Indicadores de desempeño de (15) profesores del Departamento de Gravitación, Altas 
Energías y Radiaciones. 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN NIVEL DE CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño 
docente 

6 8 0 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos 
de UV y jornada laboral 

8 7 0 

3. El docente cumple con las 
funciones que corresponden a la 
categoría docente que ostenta 

12 3 0 

4. El docente acredita un posgrado 
afín a su área de formación 
profesional  

1 0 14 
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DEPARTAMENTO DE GRAVITACIÓN, ALTAS ENERGÍAS Y RADIACIONES 
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE 
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Tabla 16. 

Indicadores de desempeño de (12) profesores del Departamento de Materia Condensada 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN NIVEL DE 
CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño 
docente 

10 0 1 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos 
de UV y jornada laboral 

8 3 1 

3. El docente cumple con las 
funciones que corresponden a la 
categoría docente que ostenta 

7 4 1 

4. El docente acredita un posgrado 
afín a su área de formación 
profesional  

4 1 7 
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DEPARTAMENTO DE MATERIA CONDENSADA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Tabla 17. 
Indicadores de desempeño de (17) profesores del Departamento de Física de la Tierra 
 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGÚN NIVEL DE 
CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño 
docente 

12 5 0 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en 
términos de UV y jornada 
laboral 

6 9 2 

3. El docente cumple con las 
funciones que corresponden 
a la categoría docente que 
ostenta 

13 2 2 

4. El docente acredita un 
posgrado afín a su área de 
formación profesional  

3 0 14 

 

 
 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1. VDD 2. UV 3. FUNC/CATEG 4. POSGRADO

71%

35%

76%

18%

29%

53%

12%

0%0%

12%
12%

82%

DEPARTAMENTO DE FÍSICA DE LA TIERRA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO 

PERSONAL DOCENTE  
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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4. ESCUELA DE MICROBIOLOGÍA 
 

Tabla 18. 
Indicadores de desempeño de (10) profesores del Departamento de Bioanalisis e 
Inmunología 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN NIVEL DE 
CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño 
docente 

10 0 0 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en 
términos de UV y jornada laboral 

10 0 0 

3. El docente cumple con las 
funciones que corresponden a la 
categoría docente que ostenta 

10 0 0 

4. El docente acredita un posgrado 
afín a su área de formación 
profesional  

8 2 0 
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DEPARTAMENTO DE FÍSICA DE BIOANALISIS E INMUNOLOGÍA 
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Tabla 19. 
Indicadores de desempeño de (6) profesores del Departamento de Parasitología 
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN NIVEL DE 
CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño 
docente 

6 0 0 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en 
términos de UV y jornada 
laboral 

6 0 0 

3. El docente cumple con las 
funciones que corresponden 
a la categoría docente que 
ostenta 

6 0 0 

4. El docente acredita un 
posgrado afín a su área de 
formación profesional  

5 0 0 
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DEPARTAMENTO DE PARASITOLOGÍA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Tabla 20. 
Indicadores de desempeño de (17) profesores del Departamento de Microbiología.  
 

INDICADORES 

NÚMERO DE DOCENTES SEGUN NIVEL DE CUMPLIMENTO  

CUMPLE 
CUMPLE 

PARCIALMENTE 
NO 

CUMPLE 

1. El docente tiene adecuada 
evaluación del desempeño docente 

17 0 0 

2. El docente tiene asignación 
académica completa en términos 
de UV y jornada laboral 

15 2 0 

3. El docente cumple con las 
funciones que corresponden a la 
categoría docente que ostenta 

16 1 0 

4. El docente acredita un posgrado 
afín a su área de formación 
profesional  

16 0 1 
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DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA
INDICADORES CLAVE DE RENDIMIENTO

PERSONAL DOCENTE
III PAC-2022

CUMPLE CUMPLE PARCIALMENTE NO CUMPLE
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Cualquier consulta en relación con los resultados de la revisión y análisis de las actividades de 
asignación académica, puede comunicarse con: 

Mabel Turcios Doblado, PhD. 

Jefe del departamento de seguimiento, evaluación y monitoreo de la carrera docente 
Correo electrónico mabel.turcios @unah.edu.hn 

Móvil:8849-4952 
 

MSc. Linda Jiménez 

Especialista II en Administración y Evaluación Docente  
Correo electrónico linda.jimenez@unah.edu.hn 

Móvil:9559-3832 

 

 OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES GENERALES:  

1. Del total de profesores adscritos a la carrera docente, el 56% de los docentes de la Facultad de 
Ciencias ostenta categoría de Profesor Auxiliar. 
 

2. Sobre el cumplimiento la Facultad de Ciencia, el 94% de los profesores presentó el informe de 
actividades de asignación académica, correspondiente al III PAC-2022. Se observa el cumplimiento de 
este indicador ya que en el análisis del I PAC 2022 fué de un 93%. Agradecemos los esfuerzos de 
seguimiento solicitados por el decanato y los jefes por realizar la solicitud a sus profesores. 
 

3. Instruir a los jefes de departamento, analizar la Base de datos de revisión de las actividades de 
asignación académica para abordar las recomendaciones entorno a: 

 
a) Profesores que tienen una calificación aceptable para seguir el proceso de acciones de 

seguimiento a los resultados de la Valoración del Desempeño Docente (VDD), considerando 
el reporte anual (VDD-2021 Y 2022). 

b) La distribución equitativa de la carga académica en términos de Unidades Valorativas, según 
jornada laboral, tomando en cuenta los lineamientos establecidos en la Circular #9, 22 de 
enero 2020. 

c) La distribución de la asignación académica de los profesores según categoría docente, 
contempladas en el artículo 254 de Estatuto del Docente Universitario-UNAH. 
 

Identificar profesores que no han presentado copia fotostática del título de grado y posgrado, en 
cumplimiento al artículo 275 de las Normas Académicas de la UNAH (2015) 
 

4. En cuanto al Ranking de Indicador por Escuela: 
 

a) La Escuela de Microbiología tiene el 100% en el Indicador No. 1 referente a la Valoración del 
Desempeño Docente, seguido por la Escuela de Biología con un 71% de cumplimiento. 
 

b) Las Escuela de Microbiología se destaca con el 94% de cumplimiento sobre las demás 
Escuelas en el Indicador No.2 la distribución de las Unidades Valorativas. 
 

c) La Escuela de Microbiología, sobresale con un 97% de cumplimiento en el Indicador No.3, 
sobre las funciones de acuerdo con la categoría docente. 
 

d) El 91% de la planta docente de la Escuela de Microbiología, acredita un posgrado afín a su 
área de formación profesional, siendo la Escuela con el índice más elevado de cumpliendo 
con el artículo No. 275 de las Normas Académicas de la UNAH (2015). 
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